Дело № 5-93/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 февраля 2022 года

                                                                                                            г. Бавлы РТ
Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка № 2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан С.М. Гатиятуллиной,

рассмотрев в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по улице Хади Такташа города Бавлы Республики Татарстан, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Ганиева А.З., ***, не привлекавшегося к административной ответственности,
установил:
14.02.2022 примерно в 16 часов 00 минут Ганиев А.З., находясь по месту жительства *** совершил в отношении ФИО насильственные действия, а именно, повалил на пол, сдавил руками грудную клетку,  причинив потерпевшей физическую боль, действия Ганиева А.З. не повлекли последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании Ганиев А.З. показал, что 14.02.2022  между ним и *** возник конфликт, примерно в 16 часов 00 минут *** на кухне пила чай и громко слушала музыку на телефоне, прислонив телефон к сахарнице. Он сделал замечание ей и ударил рукой по телефону. Телефон отлетел и ударил *** по лицу. Он ушел и прилег на диване. К нему подошла *** с претензиями и он, чтобы не обострять ситуацию, ушел в другую комнату. *** прошла за ним и с криками швырнула в него пуль от телевизора. Он, чтобы успокоить ***, чтобы она не причинила вред себе и ему, уложил ее на пол, на спину, сел сверху и удерживал ее руки на уровне груди. *** вырвала свою руку из его руки и поцарапала ему лицо. Он отпустил ее, после того, как она успокоилась.
В судебном заседании потерпевшая *** показала, что 14.02.2022  примерно в 16 часов 00 минут она находилась на кухне, слушала музыку, подошел *** и ударил ее по лицу телефоном. Она сказала ему, что так он может оставить ее без глаз. *** ответил, что может оставить и без ушей, и ушел в другую комнату. Она пошла за ним, швырнула в него пульт от телевизора. Тогда *** повалил ее на пол, сел сверху и руками придавил ее руки к груди, от чего она испытала физическую боль.
Выслушав привлекаемое лицо, потерпевшую, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

Согласно статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, -
влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Вина Ганиева А.З. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: телефонным сообщением; протоколами  об административном правонарушении, осмотра места происшествия, заявлением, письменными объяснениями и показаниями потерпевшей, показаниями привлекаемого лица.
         Дело об административном правонарушении возбуждено в порядке пункта 3 части 1 статьи 28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на основании заявления потерпевшей.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с участием привлекаемого лица и потерпевшей и содержит необходимые сведения для принятия решения по делу.
Вопреки доводам Ганиева А.З., его действия  подлежат квалификации по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку он умышленно причинил физическую боль потерпевшей.

Объективная сторона правонарушения заключается в альтернативных действиях - побоях, то есть в нанесении ударов потерпевшему, или в иных насильственных действиях, причинивших тому физическую боль (щипание, сечение, выкручивание рук, термическое воздействие, нанесение повреждений тупыми и острыми предметами, использование для укусов животных и насекомых и т.п.)

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли. Причинение физической боли было установлено в судебном заседании из показаний потерпевшей. Оснований не доверять показаниям которой у суда оснований не имеется.

При определении вида и размера наказания Ганиеву А.З. суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения; обстоятельства дела; сведения о личности виновного: работающего, не привлекавшегося к административной ответственности, не состоящего на профилактическом учете; частичное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
С учетом вышеизложенного, в целях исправления, предупреждения совершения Ганиевым А.З. в дальнейшем новых административных правонарушений, суд считает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа и полагает, что данное наказание обеспечит достижения целей административного наказания, предусмотренных законом.

При определении размера административного штрафа суд учитывает материальное положение привлекаемого лица, наличие на иждивении малолетних детей, супруга не работает, занята уходом за ребенком, в связи с чем, полагает возможным назначить штраф в минимальном размере.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

 постановил:

признать Ганиева А.З. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по РТ (Министерство юстиции РТ) р/с № 40102810445370000079, отделение НБ Республика Татарстан Банка России сч.№ 03100643000000011100, БИК 019205400, ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001,  КБК 73111601063010101140, УИН ***.

Квитанцию необходимо предоставить в канцелярию мирового судьи.

Разъяснить положения статьи 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающие уплату штрафа не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу. Уклонение от исполнения административного наказания влечет привлечение к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанцию необходимо предоставить в канцелярию мирового судьи.

Постановление может быть обжаловано в Бавлинский городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок мирового судьи.

Мировой судья: подпись.

Копия верна. Мировой судья:                                                  С.М. Гатиятуллина

Постановление вступило в законную силу:

Мировой судья:

                                                С.М. Гатиятуллина
ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО ________________С.М. Гатиятуллина